
 

Settore 4. Sviluppo Strategico e Assetto del Territorio 

 

Determinazione N. 970 del 15/05/2025 

 

OGGETTO: IMPEGNO E TRASFERIMENTO RISORSE AL COMUNE DI ARIANO 

IRPINO PER LIQUIDAZIONE FATTURE “AZIENDA MOBILITÀ UFITANA S.P.A”, 

GIUSTA CONVENZIONE COMUNE–PROVINCIA REP.N.13 DEL 05/10/2017, 

RELATIVAMENTE ALL'ESERCIZIO DEI SERVIZI IN MATERIA DI TRASPORTO 

PUBBLICO LOCALE - PERIODO: MARZO-APRILE 2025 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- il contratto di affidamento provvisorio del servizio di trasporto pubblico locale su gomma stipulato tra 
l’azienda “Mobilità Ufitana S.p.a.” e la Provincia di Avellino in data 02/12/2014, per l’importo netto annuo di 
€ 380.404,80 per servizi minimi annui pari a Km 211.336,00, è stato ridotto nell’anno 2016 con delibera 
regionale n. 106 del 22/03/2016, a seguito dell’onnicomprensività dell’IVA nell’assegnazione delle risorse 
regionali, a Km annui 191.428,15 per l’importo di € 344.570,64 e pertanto si è proceduto alla relativa 
riduzione notificata e accettata dalle Aziende, come da norme contrattuali; 

- la Convenzione rep. n. 13 del 05/10/2017 tra il Comune di Ariano Irpino e la Provincia di Avellino per la 

gestione del Servizio Trasporto Pubblico Locale affidato all’Azienda “AM.U. S.P.A.” prevede il trasferimento 

al Comune di Ariano dell’importo relativo alle singole fatture emesse dalla ditta affidataria, in virtù dei servizi 

minimi svolti sul territorio provinciale dall’Azienda di trasporto pubblico, a seguito dei decreti regionali di 

assegnazione fondi alla Provincia di Avellino; 

Considerato che: 

- con DGR n. 793 del 19/12/2017 il Bacino regionale della Campania è stato suddiviso in quattro lotti di gara 

ai fini dell’espletamento delle procedure di evidenza pubblica ed è stata attivata l’indizione di gara per 

l’affidamento in concessione dei servizi minimi TPL su gomma del bacino regionale, disponendo il prosieguo 

nella gestione dei contratti di servizio in essere fino al subentro dei nuovi soggetti aggiudicatari, al fine di 

assicurare la continuità del servizio pubblico nel rispetto della normativa nazionale e comunitaria vigente in 

materia; 

- con DGR n. 226 del 29/04/2025 la Giunta Regionale della Campania ha programmato per l’anno 2025 le 

risorse finanziarie da destinare ai servizi TPL – comprensive di IVA, dei rinnovi contrattuali e di qualsiasi altro 

onere connesso ai servizi – come riportate nelle tabella A, B, C allegate alla delibera medesima e altresì ha 

formulato indirizzo – in ragione dell’aggiudicazione provvisoria dei quattro lotti della gara ad evidenza pubblica  

per l’affidamento dei servizi TPL del Bacino regionale indetta dalla stazione appaltante ACaMIR e della 

tempistica stimata per l’effettivo avvio dei servizi da parte dei nuovi affidatari – alla prosecuzione sino al 31 

dicembre 2025 dei contratti in essere con gli attuali esercenti, al fine di assicurare la continuità dei servizi 

minimi TPL su gomma a tutela degli utenti; 



Considerato, inoltre, che: 

- con Decreto Dirigenziale n. 70 del 13/03/2025 il Dirigente dello Staff Direzione Generale Mobilità della 

Regione Campania, ha impegnato, in relazione all’assegnazione delle risorse relative al II rateo mensilità 

marzo-aprile 2025 la somma di € 440.218,00 comprensiva di IVA (10%), per i rinnovi contrattuali e di qualsiasi 

altro onere a carico della Regione a favore dell’Amministrazione Provinciale di Avellino per i servizi minimi 

del TPL su gomma sul territorio provinciale; 

- con Decreto Dirigenziale n. 86 del 09/04/2025 il Dirigente dello Staff Direzione Generale della Regione 

Campania ha trasferito, in relazione all’assegnazione delle risorse relative all’ultimo rateo mensilità 

novembre-dicembre 2024 al netto del conguaglio per gli anni 2023 e 2024, la somma di € 345.781,73 

comprensiva di IVA (10%), per far fronte agli obblighi contrattuali e di qualsiasi altro onere a carico della 

Regione a favore dell’Amministrazione Provinciale di Avellino per i servizi minimi del TPL su gomma sul 

territorio provinciale; 

- che la fattura n. 26 del 31/03/2025 Irpino, e n. 41 del 30/04/2025 presentate dall’Azienda Mobilità Ufitana 

S.p.A al Comune di Ariano Irpino e registrate rispettivamente al prot. n. 98 del 31/03/2025 e prot. n. 113 del 

30/04/2025, risultano redatte conformemente al programma di esercizio in essere; 

- che il servizio svolto è stato autocertificato dall’azienda ed è riscontrabile tramite i cronotachigrafi che seppur 

in dotazione dell’azienda, restano a disposizione del Comune di Ariano Irpino e dell’Ente Provincia per 

eventuali verifiche; 

Dato atto che:  

- l’istruttoria prodotta dagli uffici, preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147bis del D.Lgs. n. 

267/2000; 

- il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto previsto dall’art. 5 lettera c) del Regolamento 

Europeo GDPR n. 679/2016; 

- salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di 

interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto; 

- il Responsabile dell’istruttoria è l’ing. Angelico Sorrentino; 

 

Visto: 

- il Provvedimento Presidenziale n. 11 del 11/02/2020 di anticipazione di due mensilità per somme dovute alle aziende 

esercenti il TPL per i servizi effettuati, nelle more del decreto di trasferimento dei relativi fondi dalla Regione Campania; 

- il Decreto Presidenziale n. 78 del 30/12/2024 di conferimento all’Arch. Giuseppina Cerchia dell’incarico Dirigenziale ad 

interim del Settore 4 Sviluppo strategico e assetto del territorio; 

Ritenuto doversi provvedere in merito, attesa la propria competenza all’adozione dell’atto;  

DETERMINA 

- di procedere all’impegno e contestualmente alla liquidazione a favore del Comune di Ariano Irpino, 

secondo quanto disposto in premessa, relativamente al fatturato delle mensilità di marzo-aprile 2025, trasmesso 

dall’azienda affidataria del servizio di trasporto pubblico locale al Comune di Ariano Irpino, giusta 

Convenzione Comune Ariano Irpino – Provincia di Avellino rep. n. 13 del 05/10/2017, secondo il prospetto 

che segue:  

 - Ente: Comune di Ariano Irpino – Piazza Plebiscito n. 1 - 83031 Ariano Irpino (AV). 

- Fattura ditta “A.M.U. Spa” n. 26 del 31/03/2025 - Fattura ditta “A.M.U. Spa” n. 41 del 30/04/2025 

- Imponibile: € 28.714,22    - Imponibile: € 28.714,22     

- IVA (10%): €   2.871,42    - IVA (10%): €   2.871,42   

- Totale: € 31.585.64    - Totale: € 31.585.64    

(da trarsi dalla missione/programma corrispondente al capitolo 13540/6 del bilancio 2025/2027 - Esercizio 

2025, sia per l’imponibile che per l’IVA dovuta); 

- di erogare al Comune di Ariano Irpino la somma di € 57.428,44 oltre IVA (10%) di € 5.742,84 relativa alle 

fatture di marzo-aprile 2025 emesse dell’azienda A.M.U. S.P.A; 



- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 


